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Bilden på rapportens omslag visar Onkel Adamsgården inne från gården. Stallet ses med öppen 

dörr. Foto Marie Hagsten, ÖM 
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I Linköpings centrala delar, väster om domkyrkan ligger Onkel Adamsgården. Karta från 

Lantmäteriet, MS2008/06551 

 

 

 
Onkel Adamsgården med adress Hunnebergsgatan 30A markerad. Karta från Linköpings 

kommuns digitala tjänst. 
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Östergötlands museum äger sedan 1970 byggnaderna på fastigheten Adam 16, 

Hunnebergsgatan 30 A. Gården kallas allmänt för Onkel Adamsgården efter Carl Anton 

Wetterberg som bodde på gården 1877 – 1889. Wetterberg var läkare men blev känd och 

populär som författare och gav ut den populära barntidningen Linnéa. A Wetterberg var 

en talesman för de svagas rättigheter där bl a barnens livsvillkor var ett viktigt ämne för 

honom. 

 

Tomten kan följas i kartmaterial från 1639. Bostadshuset är byggt 1797 och det lilla 

stallet med magasin är från 1816. På tomten finns även en byggnad som har varit vagns-

lider och har även en källare med tunnvälvt tak. Vidare finns en mindre uthuslänga med 

dass, vedbod och förråd. Tomten sträcker långsmalt in i kvarteret, där en trädgård och ett 

lusthus finns. Lusthuset kan vara från 1850-talet då Anton Wetterbergs svärfar (prosten 

Brydolf) vid det tillfället blev ägare till tomten. Bostadshuset är vidbyggt med en sentida 

envåningslänga. Tidigare låg här en vedbod. 

 

Efter Anton Wetterbergs bortgång bodde hans änka kvar i huset tillsammans med sin 

syster fram till 1914. Idén om att skapa ett museum efter den kända ”Onkel Adam” hade 

funnits en tid hos familjen, och dottern som tog över huset efter moderns bortgång, 

realiserade idén. 1927 invigdes Onkel Adamsgården. Övervåningen bevarades och 

iordningsställdes som museum.  

 

Stallet är ett timrat uthus i tre våningar, med slamfärgsröd locklistpanel. Enligt uppgift 

kan vara uppfört 1816. Plan två och tre bildar överbyggnad till körporten och de är 

sammanbyggda med bostadshuset. På bottenvåningen finns del av den gamla 

stallinredningen kvar. 

Lusthuset är troligen från 1850-talet. Byggnaden är en stolpverkskonstruktion med 

stående slamfärgsröda fasadbrädor och locklister. Fönster är sentida, enlufts, spröjsade. 

Ytterdörren är en pardörr av brädor. 

Onkel Adamsgården förklarades som byggnadsminne 1984. Gården är intressant och 

kulturhistoriskt värdefull på många sätt; den är Linköpings bäst bevarade stadsgård 

kvarvarande på sin ursprungliga plats. Gården ger en bild av stadskvarter under 1800-talet 

med träbebyggelse där bostadshuset är mot gata och den långsmala tomten med ekonomi-

byggnader och trädgård sträcker sig in i kvarteret. Äldre byggnadsskick liksom interiöra 

stilidealen och inredning är värdefull information och spännande visningsobjekt. Träd-

gården med lusthuset tillför kunskap till det gröna kulturarvet. Och inte minst, historien 

om Anton Wetterberg kan berättas genom byggnaderna och hela miljön. 
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Fastighetsägare och beställare Östergötlands museum 

Länsstyrelsens beslut  2018-04-12, dnr 434-11444-17 

Beviljat bidrag  52 860 kr 

Projektperiod   juni – sept 2018 

 

Bo Thor, Thor Byggnadsvård AB, Linköping 

Klara Johansson, Östergötlands museum 

Startmöte 2018-06-13, samt besiktningar 2018-08-21, 2018-09-04 och slutbesiktning 

2018-09-16 

 

 

Västfasad: Mellan stallet och grannfastighetens stenbyggnad är det endast ett smalt ut-

rymme på cirka 40 cm. Löv och skräp som samlas i utrymmet liksom även en hel del 

putsbruk från grannfastigheten. Fukten hade svårt att ventileras bort i det smala prånget 

och stallets syll vilade direkt på jord på vissa delar. Det hade resulterat i att stallets västra 

syll samt ovanliggande timmer och fasad panel var rötskadat.  

 

Norrfasad: Även visst timmer på norra fasaden ovan foderhäck var skadat. Väggen hade 

flera olika lagningar av varierande ålder och omfattning.  

 

Västfasad: vid utrymmet vid stallväggen grävdes diverse organiskt material, skräp och 

jord bort. Hela och delar av skadat timmer togs bort. För att inte väggtimret skulle ligga 

direkt mot mark, kompletterades grunden med ytterligare naturstenar så att det kom upp 

något från marken. På insidan i stallet där golv och vägg möts tätades glipan med en äldre 

regel i storlek 2” x 2”. Timret i väggen ersattes med två bjälkar samt en ilagning. Timret 

kom från en riven ladugård vid Tacketorp, Turefors. Mellan bjälkarna tätades det med 

handplockad husmossa. Utvändigt kläddes timret med liggande panel och en vattbräda 

tillkom för att bättre skydda virket. Det nya träet målades sedan i Falu rödfärg, ljus, lika 

befintligt. 

 

Norrfasad: Sannolikt gav det skadade virket inga hållfasthetsproblem, men i diskussioner 

var antikvarie och entreprenör överens om att ändå byta skadat trä. Dessutom var en 

nyare lagning grov och illa passande. Lagningarnas timmer kom från samma ställe som 

västfasadens lagningar, dvs den rivna ladugården i Tacktorp. Två följare monterades på 

väggen till höger om foderhäcken. Det virket kom från en ”bondsåg”, ett virkeslager på 

Krångestads gård i Gammalkil. Mellan bjälkarna tätades det med handplockad husmossa. 
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Lusthuset har flera invändiga skador framförallt fuktrelaterade där pappspänning och 

tapeter släppt. Innan dessa skador åtgärdas var prioriteten att först åtgärda utvändiga 

problem. Lusthuset var nedsjunket i norr och lutade därför tydligt. Syll låg an mot 

markfukten. På taket var pappen uttjänt och släppt på flera ställen i skarvar. Vindskivor 

var för smala och skyddade därför inte underliggande material som önskat. Stuprören var 

för korta vilket inneburit att vatten stänkt på fasaden. Fönsterbågar var i behov av renove-

ring liksom ytterdörrens utsida hade mycket färgsläpp. 

Tak och fasad 

Lusthuset lyftes med domkraft så det kom upp från mark och rätades upp. Nya natur-

stenar kilades in under syllen. Taket belades med ny takpapp på den befintliga under-

lagspappen då den var i bra kondition. Undertaket åtgärdades inte heller. Vindskivorna 

byttes till nya i gran från byggvaruhus. Vattbrädorna ovanpå var i så bra skick att sattes 

tillbaka igen. Skivor och brädor ytbehandlades med svartpigmenterad tjära med linolja, 

Valle Viking Svart. Stuprännor förlängdes. 

 

Fönster och ytterdörr 

Fönsterbågar togs till verkstad för genomgång. Fönsterfärgen satt tämligen bra, den 

skrapades till fast underlag, sedan viss kittning och målning med två strykningar med 

linoljefärg kulör brutet vitt, Allerbäcks Mandelvit, NCS 0502-Y. Fönsterfoder målades 

lika. Ett problem vid fönsteråtgärder är att pga att hängrännorna sitter så lågt så går det ej 

att lyfta av fönstren från gångjärnen på sedvanligt sätt utan gångjärnen måste knackas ur 

karmen för att kunna lossa fönsterbågarna. Fönsterbleck monterades. 

 

Ytterdörrens utsida med två pardörrar hade stort färgsläpp så de skrapades i stort sett 

trärena. Dörrarna oljades med linolja och målades med tre strykningar med Allerbäcks 

linoljefärg, brun kulör, NCS 7020-Y20R. Kulören var lika ett underliggande skikt som 

framkom. I arbetet med dörrarna byttes även en dålig väggbräda till ny bräda i gran.  

 

Hela lusthuset borstades och målades till sist med Falu rödfärg, ljus. 

 

Resultatet av de utförda åtgärderna är väl utförda och har genomförts med varsam hand. 

Timmerlagningarna i stallet, som inte var helt enkelt att komma åt, är nogsamt inpassade i 

gamla timmerstommen. Lusthuset som är ett särskilt betydelsefullt element till gårds-

miljön, om än en något ”medtagen pärla”, har nu fått absolut nödvändiga åtgärder genom 

ny takpapp och lyftet från marken. Inga avvikelser har skett från länsstyrelsens beslut och 

bidraget har medverkat till bibehålla kulturupplevelsen på Onkel Adamsgården. 
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Bebyggelseregistret, Riksantikvarieämbetet. www.raa.se 

Vård- och underhållsplan Onkel Adamsgården. Rapport 2013:201. Östergötlands 

museum 2013 

 

 

Lokal  Onkel Adamsgården 

Fastighetsbeteckning Adam 16 

Kommun/Stad  Linköping 

Län  Östergötland 

 

Typ av uppdrag Antikvarisk medverkan 

ÖM dnr  0329/17 

ÖM rapportnr  2018:223 

Lst dnr  434-11444-17 

 

Uppdragsgivare Östergötlands museum 

Bidrag  Bidrag till kulturhistorisk värdefull bebyggelse 52 860 kr 

Byggnadsantikvarie Klara Johansson 

Foto  Östergötlands museum 

Projekttid  juni – september 2018 

 

 

 

Fotograf är Klara Johansson, Östergötlands museum, om inte annat anges.  

Ev dokumentationsmaterial förvaras på museet. 

 

 

  

http://www.raa.se/
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Före åtgärder: Mycket löv och skräp samlas i det smala utrymmet mellan stallet och 

grannfastigheten. Foto Marie Hagsten, ÖM 

 

 

 
Före åtgärder: Västfasadens nedre timmervarv angripet av röta. Foto Marie Hagsten, ÖM 
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Före åtgärder: Skador på norrfasadens vägg ovan foderhäcken. Foto Marie Hagsten, ÖM 

 

 

 
Före åtgärder: Skador på norrfasaden. Foto Marie Hagsten, ÖM 
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Under åtgärder: Nedre timmer borttaget på västfasaden. Foto Bo Thor 

 

 

 
Under åtgärder: Ilagning påbörjad. Foto KJ 
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Under åtgärder: Foderhäcken borttagen på norrfasaden och skadat timmer har kunnat ersättas. 

Foto Bo Thor 

 

 

 
Under åtgärder: Murkna nedre delar av fasadpanelen har sågats bort och ersatts med liggande 

panel samt en skyddande vattbräda. Foto Bo Thor 

 

 

  



 

 

13 

 
Efter åtgärder: två timmervarv är utbytta samt en ilagning har genomförts på västfasaden. Foto 

Bo Thor 

 

 

 
Efter åtgärder: norrfasaden efter ilagningar och foderhäcken på plats. Foto Bo Thor 
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Efter åtgärder: mellan timmervarven är det tätat med husmossa. Foto KJ 

 

 

 
Efter åtgärder: Det smala utrymmet efter trälagningar med nedre ny panel och rödfärgsmålat.  

Foto KJ 
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Före åtgärder: Lusthuset norra fasad. Uttjänt takpapp och nedsjunken grund. Foto  

Marie Hagsten, ÖM 

 

 
Före åtgärder: Lusthusets entréfasad där grunden sjunkit och  

ytterdörrarna flagar färg. Foto KJ 
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Under åtgärder: lusthuset har lyfts med domkraft och riktats på plats. Ytterligare naturstenar är 

lagda som stöd. Ytterdörren är tagen till verkstad. Foto KJ 

 

 
Under åtgärder: Fönsterbågar under arbete i entreprenörens verkstad. Foto Bo Thor  
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Efter åtgärder: Fönster renoverade och målade. Foto KJ 

 

 

 
Efter åtgärder: detalj renoverade fönster med nya fönsterbleck. Foto KJ 
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Efter åtgärder: Taket har fått ny papp. Foto KJ 

 

 

 
Efter åtgärder: Lusthusets norra fasad där ny takpapp, renoverade fönster och rödmålning är 

märkbart. Foto KJ 
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Efter åtgärder: ytterdörrarna är nymålade. Foto KJ 

 

 

 
Den 16 september 2018 arrangerade museet Onkel Adamsdagen; då var det Öppet Hus och 

gården, museilägenheten och trädgården visades för allmänheten. 

  



 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                


